
第五单元  公司的财务、会计 

一、财务会计报告 

1、公司应当在每一会计年度终了时编制财务会计报告，并依法经会计师事务所审计。公司财务会计报告主

要包括以下内容： 

（1）资产负债表。 

资产负债表反映的是公司的资产和负债规模、资产和负债构成情况、公司的权益结构，进而反映公司的短期

偿债能力和支付能力，同时通过公司前后期资产负债表的对比，反映公司财务状况的变化。 

（2）利润表。 

利润表反映的是公司在一定经营期间的经营成果及其分配情况，反映了公司的长期偿债能力，也是缴纳各项

税收的依据。 

（3）现金流量表。 

现金流量表反映的是公司在一定期间的现金和现金等价物流入和流出的会计报表，有利于判断公司的现金流

量和资金周转情况。 

（4）附注。 

附注是对会计报表列示的内容的进一步说明，以便于向知晓公司财务会计信息的使用者提供更加全面的财务

会计信息。 

2、编制 

财务会计报告应当由董事会负责编制，并对其真实性、完整性和准确性负责。 

【注意】公司除法定的会计账簿外，不得另立会计账簿。对公司资金，不得以任何个人名义开立账户存储。 

3、提前置备 

有限责任公司应当按照公司章程规定的期限将财务会计报告送交各股东。股份有限公司的财务会计报告应当

在召开股东会年会的 20 日前置备于本公司，供股东查阅；公开发行股份的股份有限公司应当公告其财务会

计报告。 

5、会计师事务所 

（1）公司聘用、解聘承办公司审计业务的会计师事务所，按照公司章程的规定，由股东会、董事会或者监

事会决定。 

（2）公司股东会、董事会或者监事会就解聘会计师事务所进行表决时，应当允许会计师事务所陈述意见。 

（3）公司应当向聘用的会计师事务所提供真实、完整的会计凭证、会计账簿、财务会计报告及其他会计资

料，不得拒绝、隐匿、谎报。 

 

【例-多选题】根据公司法律制度的规定，下列关于公司财务会计报告制度的表述中，正确的有（  ）。 

A.现金流量表反映的是公司在一定经营期间的经营成果及其分配情况 

B.有限责任公司解聘承办公司审计业务的会计师事务所，只能由股东会作出决议 

C.股份有限公司的财务会计报告应在召开股东会年会的 20 日前置备于本公司 

D.公司财务会计报告应当由董事会负责编制 

答案：CD 

解析：（1）选项 A，现金流量表反映的是公司在一定期间的现金和现金等价物流入和流出的会计报表，有利

于判断公司的现金流量和资金周转情况。 

（2）选项 B，公司聘用、解聘承办公司审计业务的会计师事务所，按照公司章程的规定，由股东会、董事

会或者监事会决定。 

 

【例-单选题】根据公司法律制度的规定，有义务编制股份有限公司财务会计报告并对其真实性、完整性和

准确性负责的机构是（  ）。 

A.股东会   

B.董事会 

C.监事会  

D.财务部门 

答案：B 



解析：财务会计报告应当由董事会负责编制，并对其真实性、完整性和准确性负责。 

 

二、利润分配 

1、公司只能向股东分配“税后利润”； 

2、分配“当年税后利润”之前，必须提取税后利润的 10%列入法定公积金，法定公积金累计额为公司注册

资本的 50%以上的，可以不再提取； 

3、公司的法定公积金不足以弥补以前年度亏损的，在依照上述规定提取法定公积金之前，应当先用当年利

润弥补亏损； 

4、公司可以自愿从税后利润中提取“任意公积金”但须由股东会作出决议； 

5、“弥补亏损和提取公积金后所余税后利润”通常应按股东持股比例分配。 

【解释】有限责任公司按照实缴的出资比例分配，但全体股东约定不按照出资比例分配的除外；股份有限公

司按照股东持有的股份比例分配，但股份有限公司章程规定不按持股比例分配的除外。 

【注意】股东会作出分配利润的决议的，董事会应当在股东会决议作出之日起 6个月内进行分配。 

三、公积金 

类型 来源 用途 

资本公积金 股票发行的溢价款 （1）弥补亏损。 

（2）扩大经营。 

（3）转增资本。 

【解释】法定公积金转增资本

后留存的不得少于转增前注册

资本的 25%。 

盈余 

公积金 

法定公积金 （1）按照公司税后利润的 10%提取。 

（2）当法定公积金累计额为公司注册资本的

50%以上时可以不再提取。 

（3）提取之前，应当先补亏。 

任意公积金 按股东会决议。 

 

【例-单选题】根据公司法律制度的规定，公司在向股东分配利润前，应当提取一定数额的利润列入法定公

积金。该数额是（  ）。 

A.利润总额的 10％ 

B.税后利润的 10％ 

C.实收资本的 10％ 

D.注册资本的 10％ 

答案：B 

解析：法定公积金按照公司税后利润的 10%提取。 

 

【例-单选题】某公司注册资本为 100万元。2021 年，该公司提取的法定公积金累计额为 60万元，提取的

任意公积金累计额为 40万元。当年，该公司拟用公积金转增公司资本 50万元。下列有关公司拟用公积金转

增资本的方案中，不符合公司法律制度规定的是（   ）。 

A. 用法定公积金 10万元、任意公积金 40万元转增资本 

B. 用法定公积金 20万元、任意公积金 30万元转增资本 

C. 用法定公积金 30万元、任意公积金 20万元转增资本 

D. 用法定公积金 40万元、任意公积金 10万元转增资本 

答案：D 

解析： 

（1）法定公积金：用法定公积金转增资本时，转增后所留存的法定公积金不得少于转增前注册资本的

25%，在本题中，法定公积金最多可以转增 35万元（60－100×25%＝35万元）； 

（2）任意公积金不受 25%的限制。 

 

【例-单选题】根据公司法律制度的规定，用法定公积金转增股本后，留存的该项公积金不得少于转增前公

司注册资本的一定比例。该比例是（   ）。 

A. 10％ 

B. 25％ 



C. 30％ 

D. 50％ 

答案：B 

解析：用法定公积金转增资本时，转增后所留存的法定公积金不得少于转增前注册资本的 25%。 

 

【例-单选题】根据公司法律制度的规定，对于股份有限公司溢价发行股票所得溢价款，应采用的会计处理

方式是（   ）。 

A. 列入资本公积金 

B. 列入任意公积金 

C. 列入法定公积金 

D. 列入盈余公积金 

答案：A 

解析：对于股份有限公司溢价发行股票所得溢价款，计入“资本公积—股本溢价”。 

 

【例-单选题】甲公司注册资本为 700万元，公司当年税后利润 300万元，法定公积金累计额 310万元。公

司无亏损。根据公司法律制度的规定，甲公司当年度提取的法定公积金金额是（   ）。 

A. 30万元 

B. 40万元 

C. 50万元 

D. 60万元 

答案：A 

解析：法定公积金按照税后利润的 10％提取：300×10%=30（万元）。 


